In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super facto prime propositae de facto pecunie Petri Gerbaxii placuit et extitit ordinatum quod floreni IIc LXXVII petiti per Iohannem Rubini ut in literis Raynaldi thesaurarii domini nostri comitis continetur, quod ipsi denarii eidem Iohanni nomine Petri Gerbaxii solvantur et expediantur eidem Iohanni facienti confessionem de dictis florenis ducentis et septuaginta septem cum promixione de faciendo ratificare per Petrum Gerbaxium supradictum.

131v.

Item extitit ordinatum quod quelibet persona que teneatur solvere taleam nuper impositam<sup>c</sup> eam debeat soluisse a die dominica proxime ventura usque ad aliam diem dominicam tunc proxime venturam in manibus massarii communis sub pena solidorum duorum pro qualibet libra, que pena perveniat facientibus executionem.//

Super facto grani placuit et extitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur octo sapientes qui habeant plenum posse perquirendi et perquiri faciendi totum bladum in civitate et finibus Taurini prout eis vel maiori parti<sup>d</sup> ipsorum videbitur faciendum.

132r.

Et quod per dictos clavarios elligatur unus ambaxiator qui expensis communis vadat de presenti ad dominum baylivum Avillanie et eum requirat ex parte presentis communis ut vellit convocare ambaxiatores locorum circumstancium, ita quod adhibeant remedium modo quod granum inveniatur ad vendendum salario competente prout sibi consultum fuerit per comunitates circumstancium seu abaxiatores<sup>e</sup> ipsorum.

Nomina sapientum<sup>f</sup> super facto grani sunt hec:

Perinus de Gorzano

Matheus de Pavayrolio

Brunetus de Ruore

Anthonietus Becutus vel Vietus

Paganinus Borgesius<sup>g</sup>

Iohannes Beamondus

Georgius Pellizonus

Thomas de Pertuxio.

Nomen ambaxiatoris est:

Thomas de Pertuxio.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue electis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto nel testo da parte

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue sunt hii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Stephanus Borgesius cancellato nel testo con tratto di penna; a margine error.

**10 novembre 1369**

Ss

I sapientes a ciò deputati assumono provvedimenti in merito al grano.

132v. Die sabati X° novembris.

Congregati suprascripti sapientes habentes baylyam super facto grani super palacio communis de mandato dicti domini iudicis cum auctoritate et consensu dicti domini iudicis statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona habens granum cuiuscumque generis seu farinam<sup>a</sup> in civitate Taurini teneatur illud granum consignare in manibus notari ad hoc deputati infra tres dies proximos post cridam publice per loca civitatis Taurini inde factam et hoc sub pena solidorum VX<sup>b</sup> pro quolibet sestario quod reperirietur non fore consignatum seu manifestatum infra tempus predictum, cuius pene medietas pervenire debeat domino et alia medietas acussatori seu acussatoribus.

Item quod facta dicta crida et transactis dictis tribus diebus IIIIor ex dictis sapientibus cum dicto domino vicevicario singulis diebus ire teneantur gradatim per civitatem Taurini ad perquirendum granum quod eis videbitur male consignatum et si dictis domino vicevicario et IIIIor sapientibus videbitur quod aliquis male consignaverit dictum suum granum possint addere prout eis videbitur et si persona predicta voluerit adhitam<sup>c</sup> consentire non incurrat penam superius ordinatam, si vero noluerit consentire tunc possint dicti vicevicarius et sapientes dictum granum facere mensurare et pro quantitate qua ultra eius consignamentum reperta fuerit ultra quam consignata incurrat dictam penam solidorum V pro quolibet sestario.//

133r. Item elligerunt notarium ad recipiendum predicta consignamenta:  
Bertulinum Alpinum.

Die XII mensis novembris Perinonus de Cherio nuncius publicus curie civitatis Taurini retullit mihi Iacobino Vaynero notario predicte curie se die heri de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis cridassee in platea merchati et in aliis locis consuetis publice et alta voce quod<sup>d</sup> quelibet persona de Taurino vel ibi habitens que habeat furmentum, seliginem, legumina, farinam et cuiuslibet generis grani debeat predicta omnia consignare in manibus<sup>e</sup> Bertulini Alpini notarii ad hoc deputati et hoc infra terciam diem et hoc sub pena solidorum quinque pro quolibet sestario non consignato.

De quibus et cetera<sup>f</sup>.//

<sup>a</sup> seu farinam scritto in margine

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per aditum

<sup>d</sup> segue si est aliqua per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio ordina la vendita forzosa del grano, contribuisce al restauro delle campane di S. Andrea e provvede alla riparazione di una via.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

133v.

Et primo<sup>a</sup> cum sapientes electi super facto grani perquiri ficerint omne granum quod est in civitate et finibus Taurini et invenerint quam plures personas habentes granum de superfulo<sup>b</sup> quod vendere possunt eo indigentibus, quid placet providere et ordinare super inveniendo modum et viam quod ipsum granum quod est de superfulo vendatur indigentibus. Item super requisitione facta per monacos Sancti Andree de dando eis subsidium super refectione campanarum dicti monasterii fractarum in servicium communis.

Item super reparando viam et pontem Sancte Margarite.//

In cuius consilio reformacione facto inde partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et extitit ordinatum quod octo sapientes infrascripti habeant plenum posse taxandi bladum prout eis vel vel<sup>c</sup> maiori parti unaa cum curia prout eis videbitur, ita et tali modo quod nulla persona non possit emere nisi id quod sibi fuerit necesse pro se et domo sua de XV in quindecim diebus et hoc duret usque ad introytum mensis februari proxime venturi et possint ordinare contra vendere debentes et quantum vendere teneantur rata pro rata<sup>d</sup> per tempus supradictum prout eis videbitur et quod elligantur per ipsos duo boni homines et bone conscientie qui taxent furmentum barbariatum cum eorum sacramento prout eis viderentur et distribuant dictum granum ementibus et vendentibus usque ad dictum tempus.

134r.

Nomina vero dictorum elletorum sunt hec:

Paganinus Borgesius	Perinus de Gorzano
Nicolaus Aynardus	Matheus de Pavayrolio
Nicolinus Malcavalerius	Nicolinus Mascherus
Mizelinus de Monteacuto	Luquinus Barachus.

Super secunda proposita placuit et extitit ordinatum quod ad refectionem duarum campanarum que fient per monacos Sancti Andree et in honorem beate virginis Marie dentur de avere communis libre decem viennensium.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

- Item una pecia de bruncio quod est dicti communis detur eciam in adiutorium reffectionis campanarum duarum supradictarum.//  
134v. Super tercia proposita de facto vie eundi usque Sanctam Margaritam placuit et extitit ordinatum quod massarii poncium unaa cum curia vadant ad videndum dictam viam et si est peiorata ratione alicuius impedimenti facti per specialem personam quod illa specialis persona compellatur de presenti ad reparacionem omnibus remediis opportunis.//

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> rata...rata scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**2 dicembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'esazione delle gabelle per il pagamento del tasso e provvede a che la città sia fornita di grano e cereali.

- 135r. Die dominica secundo decenbris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepoxitis infrascriptis<sup>a</sup> eis consilium exhiberi.  
Et primo literis<sup>b</sup> per Raynaudum de<sup>c</sup> Lais lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Nobilibus viris vicario, iudicii et sapientibus Taurini amici carissimi<sup>d</sup>.  
Amici carissimi, salutatione premissa, rogo vos quantum possem<sup>e</sup> et in quantum magistro meo cupitis complacere quatenus remanenciam taxi Taurini tradere vellitis Micheli Pape et hoc faciat<sup>f</sup> incontinenti et ego dabo vobis literam de confexione; Deus vos conservet. Datum Avilliane die ultima novembris.<sup>f</sup>

Item super modum inveniendi quod comune haberet certam sumam grani quo posset suvenire grani indigenti tempore debito pro eorum denariis<sup>g</sup>.//

- 135v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et estitit ordinatum quod racionatores vocentur in simul advideant raciones comunis et specialiter debentes pro gabellis, et quod curia faciat debitum suum contra illos qui non soluerunt taleam ut allias estitit ordinatum, ita quod solutio dicti Petri possit haberi et habeatur ad eius voluntatem.  
Et quod tempore quo ipse Petrus venierit elegantur duo<sup>b</sup> suffidentes qui ex parte communis unaa cum domino iudice requirant ut eundem Petrum

ex parte communis quod sibi placeat prorogare terminos usque ad festum sancti Iohannis et festum sancti Michelis ratione necessitatis nunc existentis in patria.

Super secunda preposta de facto grani placuit et extitit ordinatum facto partito ut supra quod de presenti elligatur per clavarios communis una persona suffiecents que expensis communis perquirat<sup>i</sup> ubi possit habere precio competenti sestarios CC grani tam furmenti quam seliginis.

Et per clavarios communis eligantur duodecim sapientes qui habeant plenum posse inveniendi pecuniam per modum presti et alias ut eis videbitur ad solvendum dictum granum, quod granum ponatur in loco tuto nomine communis ita quod concedentes si egerent grano primitus eis satisfiat de hoc quod concederent, ita tamen// faciendo quod comune nichil perdat et postmodum vendetur ut comune ordinabit.

Item quod nulla persona de Taurino, Gruglasco aut aliquo loco districtus finis Taurini non vendat seu aliquo modo distraat aliquod granum ad portandum extra fines aliquo modo vel precio et qui contrafecerit non possit obtinere aliquod beneficium a dicto communī toto illo anno atque omnia bona videlicet possessiones persone contrafacentis habeantur ut basta et quod bannum de ipsis non solvatur nec solvi debeat per aliquam personam offendentem toto isto anno.

136r.

<sup>a</sup> segue eiu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue lex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per amicis carissimis

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> seguono note di cancelleria

<sup>g</sup> suvenire...denariis: così nel testo

<sup>h</sup> segue bon cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto nel testo da perquirat.

## 6 dicembre 1369

Ss

Nomi degli addetti alla custodia notturna e dei *sapientes* incaricati di provvedere a proposito del grano.

Die VIto decembris.

Supradicti sapientes custodie elligerunt superstantes custodie nocturne pro uno mense ad salarium unius floreni pro quolibet.

Iacobinum Vaynerium et  
Maynardum Pollastrum.

Nomina sapientes super facto recuperandi pecuniam in facto grani:

Paganinus Borgesius	Nicolinus Malcavalerius
Comes Becutus	Nicolinus Mascher
Obertinus de Gorzano	Matheus de Pavarolio

Brunetus de Ruore  
Nicoletus Aynardus  
Zabo Alpinus

Ludovicus de Cavaglata  
Iohaninus Cravinus  
Thomas de Pertuxio.//

**9 dicembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti in merito alla esportazione di grano e cereali.

136v. Die dominica IX<sup>a</sup> decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>b</sup> sono campane voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requiissione quam faciunt<sup>c</sup>.

Et primo super literis missis a domino Francischio de Lomgicomba baylivio vallis Secuxie et capitaneo citra montes in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Nobilibus viris dominis vicario, consilio et sapientibus Taurini amicis carissimis.

Franciscus de Lomgacomba millex capitaneus Pedemontis et cetera.

Amici carissimi, salutacione premissa, cum ad nostri requiessionem Martinus Mora, Bertolomeus Mora et Iohannes Barutellus de Gruglasco nobis in Taurino promissionem fecerint de ducentis sestaris avene quibus ex causa presencialiter indigemus, igitur ex parte illustris domini nostri comitis<sup>d</sup> Sabaudie atque nostri vobis mandamus quatenus ipsam avene quantitatem de dicto loco Taurini<sup>e</sup> extrahii et nobis apportari libere per eosdem Martinum, Bertolomeum et Iohannetum seu alterum ipsorum aut eorum familia permitatis aliquibus ordinamentis et cridis in contrarium super// hoc factis<sup>f</sup> non obstantibus sicut eciam stitis quod per nos fuit ordinatum; Dominus vos conservet. Datum Avillanie die ultima<sup>g</sup> novembris.

Item super requiessione quam faciunt Obertus de Gorzano, Anthonius Iappa et alii socii excommunicati ad instanciam Manuelis Sapientis pro obligacionibus domini principis qui requirunt provideri ut obtineant beneficium absolucionis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem per modum ut supra ad tabulas albas et nigras ut moris est tam super prima preposta quam secunda placuit et stitiit ordinatum quod idem dominus capitaneus habeat licentiam pro ista vice tantum portari faciendi dicta sestaria<sup>b</sup> ducenta avene, tali modo quod una persona sit presens ex parte communis ad videndum mensurari dictam avenam, ita quod non possit

plus<sup>i</sup> portare et habeant buletam, ita quod si sceus<sup>j</sup> fieret<sup>m</sup> presens licentia pro nulla habeatur.

Et quod elligatur unus sufficiens ambaxiator qui requirat ipsum dominum capitaneum pro parte communis quatenus vellit dare unam literam quod quocienscumque pro parte communis emeretur aliquod granum apportaturum Taurinum quod eum possit apportare et aportari facere non obstante saramento aliquali libere et impune et quod requirat ipsum super facto requissacionis excommunicatorum quod vellit bonum remedium adhibere et tale quod ipsi et comune posint de sua liberalitate merito contentari.//

Eo die.

137v.

Domini vicarius et iudex concesserunt licenciam Martino Mora prout hodie extitit ordinat<sup>n</sup> quatenus extrahi possit hodie per totam diem sestarios XL avene, quos emerunt a Iohanni Toffange.

Nomen ambaxiatoris:

Perinus de Gorzano.

Nomen perquirantis granum:

Thomas de Pertuxio.

Die XVI mensis decembris concessa fuit licencia dicto Bertolomeo ut portare possit sestarios XL avene empte a Iacobo Aricio et cetera et hoc hodie per totam diem.//

<sup>a</sup> dominica IXa scritto in interlinea su veneris VIII° cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue man cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da communis

<sup>e</sup> segue extra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue nol cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue nob cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue CC dic cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> così nel testo per scelus

<sup>m</sup> segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo per ordinatum.

## 16 dicembre 1369

CM

Il Maggior Consiglio dispone in merito alla vendita del grano e concede la cittadinanza a Giovanni Papone di Alpignano.

Die dominica XVI mensis decenbris.

138r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes electi et ordinati ad reperiendum granum ad vendendum ordinaverint quod omnes habentes granum de superfulo vendere teneretur quartam partem eius grani quod de superfulo<sup>b</sup> habebant hinc ad festum purificationis proximum et dicta quarta pars grani sit vendicta et distributa gentesque venientes indigeant grano quid placet providere et ordinare quod granum habeatur.

Item super recipiendo in habitatorem Iohannem filium quondam Paponi Alpini de Alpignano.//

- 138v. In cuius reformatio concili facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad tabulas albas et nigras placuit et extitit ordinatum per dictam credenciam vel mayrore parte ipsorum super prima preposta quod habentes<sup>c</sup> granum de superfulo teneantur vendere aliam quartam parte grani pro precio sestario furmenti solidorum XXVIII et sestario siliginis solidorum XXII et nemini distribuatur nixi sestarios tres<sup>d</sup> ad plus et quod sapientes alias ordinati ad reperiendum granum<sup>e</sup>.//
- 139r. Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit et exitit ordinatum quod Iohannes Alpinus recipiatur per curiam et<sup>f</sup> clavariorum communis in habitatorem<sup>g</sup> et quod habeat et gaudeat omnibus privilegiis et franquissis prout et sic<sup>h</sup> gaudent alii cives et habitatores Taurini iuxta eciam et secundum formam privilegiorum et franchiarum concessarum comuni Taurini super habitatoribus recipiendis.
- Qui quidem Iohannes de Paponi de Alpinis de Alpignano declarato sibi per suprascriptum nobibilem et sapientem vrium<sup>i</sup> dominum Surleonem de Mediisbarbis utriusque iuris peritum iudicem civitatis Taurini et cum volutate et consensu nobilis Constanci ex dominis Vallis Sancti Martini vicevicarii Taurini nec non Iacobi Borgesii, Bertulini Alpini et Luchini Barachi clavariorum communis Taurini ac eciam Ludovi<sup>j</sup> de Cavaglata nomine Urssini eius consanguineum et clavari cum aliis iuramento iuravit ad sancta<sup>k</sup> Dei evangelia esse bonus homo et legalis domino nostro domino et comuni civitatis Taurini et facere que bonus et legalis homo facere tenetur et ideo ipsum in civem et habitatorem<sup>l</sup> eudem supradicti domini<sup>m</sup> iudex, vicevicarius et clavarii, ita quod gaudeat omnibus privilegiis et franquissis eisdem per credenciam comissis.<sup>p</sup>//

<sup>a</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue debent cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>f</sup> curiam et inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue prout alii cives cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo per sicut

<sup>i</sup> così nel testo per virum

<sup>j</sup> così nel testo per Ludovici

<sup>k</sup> segue Deu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue R cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue vice cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> il testo, in più punti problematico, è stato trascritto fedelmente.

**Avigliana, 11 dicembre 1369 (copia)**

Amedeo di Savoia assume provvedimenti in merito al commercio di grano e cereali.

*Amedeus comes Sabaudie Iohanni sub montes scutifero et Guillelmo Secuxie burgensi Ripolarum fidelibus nostris dilectis salutem; ut quantitates bladorum omnium terre nostre Pedemontium et aliarum terrarum nostrarum et locorum citramontanorum per vos in cuiuslibet castris et villis nobis inmediate et mediate subiectis per vos diligentissime perquirantur in hiisque redigantur et nobis quantitates ipsorum fideliter refferantur vobis expresse comitendo mandamus quatenus ad quecumque loca et castra nostra et subdictorum nostrorum Valis Secuxie, Canapicci et terre Pedemoncium vobis personaliter transferentes in ipsis villis et castris et singulis ospicis ipsorum diligentissime perquiratis furmentum, avenam, silynem et quelibet alia legumina existencia in ipsis et ea in scriptis sactissime<sup>a</sup> redigatis et quid inde reperieritis non confestim refferre curetis ut super ipsis possimus adicta vestri rellacione fideli maturius ordinare, super quibus omnibus vobis conferimus plenariam potestatem, nec non penas et bana imponendi ipsas et ipsa levandi, recuperandi et exigendi, quos inobedientes videritis vel rebelles capiendi, incarcerandi et detinendi et alia omnia et singula exercendi et impredictis que nostro statui et utilitati communi convenire videritis pariter e honori, mandentes tenore presencium omnibus et singulis officialibus, iusticiaris, fidelibus et subdictis nostris quatenus vobis impredictis pareant effetualiter sicut nobis vos [...] faciant ad predicta. Datum Avillanie die XI decembris<sup>b</sup> anno Domini M°CCCLXIX.<sup>c</sup>//*